
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 218  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 218

Data: 10-04-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: MANUTENZIONE UNIFICATA STRADE, VERDE ED IMPIANTI
TECNOLOGICI - FINANZIAMENTO ESERCIZIO 2010” CODICE
CUP D17H10000490004 NUOVO ALLACCIAMENTO ACQUA
PRESSO LA FONTANELLA DI VIA FUMAGALLI.
AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOCIETÀ IDROLARIO S.R.L.
DI VALMADRERA APPROVAZIONE NUOVO QUADRO
ECONOMICO

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

1/72012      218

mailto:N.218


Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

 

2/72012      218



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

          Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

*              ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
*              il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale
2010 dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;
*              Con Deliberazione del Giunta comunale n. 152 del 09.12.2010, immediatamente
eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo-esecutvo relativo ai lavori “Manutenzione
unificata strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2010” redatto nel mese
di ottobre dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom. Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza del
Settore Lavori Pubblici, che comporta un preventivo di spesa di Euro 1.300.000,00.=;
*              Con determinazione dirigenziale n. 1281 del 14.12.2010, esecutiva si è proceduto ad
assumere l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione unificata
strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio 2010” imputando la somma di 
1.300.000,00.= nel Bilancio 2010 come segue:
-       per € 98.500,00= al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti pozzetti
caditoie stradali”imp. 10/2300 finanziato con mezzi propri;
-       per € 45.000,00= al cap. 4553 avente ad oggetto “Pulizia e smaltimento rifiuti” finanziato
con mezzi propri; imp. n. 10/2301
-       per € 27.500,00= al Cap. 4596 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria strade” imp.
10/2302 finanziato con mezzi propri;
-       per € 50.000,00= al cap. 4809 avente ad oggetto “illuminazione pubblica manutenzione
impianti comunali” imp. 10/2303 finanziato con mezzi propri;
-       per € 180.000,00 al cap. 6333 avente ad oggetto Manutenzione ordinaria verde pubblico”
imp. 10/2304 finanziato con mezzi propri;
-       per € 370.000,00= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 10/2156 finanziato con mezzi propri;
-       per € 320.000,00= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali imp. 10/2157 finanziato con monetizzazioni;
-       per € 62.500,00= al cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 10/1966 finanziato con avanzo da PO;
-       per € 25.000,00= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria reticolo
idrico minore e demanio lacuale” imp. 10/1968 finanziato con avanzo da PO;
-       per € 76.500,00= al cap. 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione barriere
architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 10/1969 finanziato con mezzi propri;
-       per € 45.000,00 al cap. 22704 avente ad oggetto “interventi ampliamento impianti di
pubblica illuminazione” imp. 10/1967 finanziato con mezzi propri;
*              con Determinazione Dirigenziale n. 249 del 06.04.2011, esecutiva, è stato approvato lo
schema di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il
criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto
degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale
sull’elenco prezzi posto a base di gara;
*              l’intervento ha per oggetto un contratto di manutenzione “aperto” ai sensi dell’art. 154
del D.P.R. n. 554/1999 e pertanto il ribasso offerto in sede di gara avrà per oggetto l’elenco
prezzi, restando fissato l’importo contrattuale in euro 999.807,69= al netto dell’IVA;
*              con Determinazione Dirigenziale n. 490 del 28.06.2011, esecutiva, l’appalto relativo ai
lavori di “Manutenzione unificata strade, verde e impianti tecnologici - finanziamento esercizio

3/72012      218



2010” è stato aggiudicato in via definitiva al consorzio VALORI S.C.A.R.L. – CONSORZIO
STABILE con sede in via Marianna Dionigi n. 43 – 00193 Roma, Codice Fiscale e Partita Iva
08066951008, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale con
un ribasso del 23,780% sull’importo a base di gara;
*              Con Determinazione Dirigenziale n. 643 del 24.08.2011, esecutiva, è stata impegnata la
spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto a favore dell’Impresa consorzio VALORI
S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE. pari ad € 1.184.139,85.= comprensivi di IVA 20% ,
10% e 4%.= nel Bilancio 2011 RR.PP., come segue:

-       per € 75.824,00= al Cap. 4551 avente ad oggetto: “Pulizia e smaltimento rifiuti pozzetti
caditoie stradali” imp. 2011/1667 sub del fondo 10/2300 finanziato con mezzi propri;
-       per € 45.000,00= al cap. 4553 avente ad oggetto “Pulizia e smaltimento rifiuti”
finanziato con mezzi propri imp. 2011/1668 sub del fondo n. 10/2301
-       per € 27.500,00= al Cap. 4596 avente ad oggetto “Manutenzione ordinaria strade” imp.
2011/1669 sub del fondo 10/2302 finanziato con mezzi propri;
-       per € 50.000,00= al cap. 4809 avente ad oggetto “illuminazione pubblica manutenzione
impianti comunali” imp. 2011/1670 sub del fondo 10/2303 finanziato con mezzi propri;
-       per € 180.000,00 al cap. 6333 avente ad oggetto Manutenzione ordinaria verde
pubblico” imp. 2011/1671 sub del fondo 10/2304 finanziato con mezzi propri;
-       per € 370.000,00= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2011/1672 sub del
fondo 10/2156 finanziato con mezzi propri;
-       per € 226.815,85= al Cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali imp. 2011/1673 sub del
fondo 10/2157 finanziato con monetizzazioni;
-       per € 62.500,00= al cap. 22606 avente ad oggetto “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2011/1674 sub del
fondo 10/1966 finanziato con avanzo da PO;
-       per € 25.000,00= al cap. 23223 avente ad oggetto: “Manutenzione straordinaria reticolo
idrico minore e demanio lacuale” imp. 2011/1675 sub del fondo 10/1968 finanziato con
avanzo da PO;
-       per € 76.500,00= al cap. 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione barriere
architettoniche – art. 15 L.R. 20” imp. 2011/1676 sub del 10/1969 finanziato con mezzi
propri;
-       per € 45.000,00 al cap. 22704 avente ad oggetto “interventi ampliamento impianti di
pubblica illuminazione” imp. 2011/ 1677 sub del fondo 10/1967 finanziato con mezzi
propri;

*              Con l’impresa VALORI S.C.A.R.L. – CONSORZIO STABILE è stato stipulato il
contratto rep. n. 31705 del 21.09.2011, per un importo totale complessivo di euro € 999.807,69.
= oltre IVA 20% , 10% e 4%;
 

Considerato che risulta necessario allacciarsi all’impianto idrico per la fornitura di una fontanella ad
uso pubblico in via Fumagalli e che a tal proposito è stato richiesto alla società Idrolario S.r.l. il
relativo preventivo di spesa;
 
Visto il seguente preventivo presentato da Idrolario srl in data 7.03.2012:

-        Preventivo acqua n. 2012/352 del 7.03.2012 per fornitura in via Fumagalli, che
comporta una spesa di €. 286,32.=, oltre IVA al 10% di € 28,63.=, e dunque per un
importo complessivo di €. 314,95.=

           
Considerato che nel preventivo sopra richiamato la spesa è così ripartita:
 

4/72012      218



-       € 75,00 oltre il 10% di IVA pari a complessivi € 82,50.= a carico del Comune di
Lecco
-       € 211,32 oltre IVA 10% pari a complessivi 232,45.= a carico della società Giancarlo
Cogliati s.c.r.l.;

 
Dato atto altresì che, diversamente da quanto indicato nel suddetto preventivo e come concordato con
Idrolario S.r.l., la liquidazione avverrà dopo l’emissione di apposita fattura;

 
Dato atto che con nota del 07.11.2011 prot. 4875, la società Idrolario srl ha dichiarato di assumere tutti
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L.136/2010 e s.m. e ad impegnarsi
a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale di
Governo della Provincia di Lecco della notizia dell’inadempimento della propria controparte (
subappaltatore / subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
 
            Atteso che:

-        gli interventi sopra citati possono realizzati unicamente da Idrolario s.r.l. in quanto
gestore del servizio idrico integrato nella Provincia di Lecco;
-        l’importo dei lavori a carico del Comune di Lecco ammonta a €. 82,50.= IVA 10%
inclusa;

e ritenuto pertanto opportuno procedere ad affidamento diretto ai sensi del combinato disposto
dell’art. 3, lett. g), e dell’art. 7 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori modificato per ultimo con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 03.03.2008;
 
Considerato che il presente provvedimento comporta l’affidamento di un lavoro ad un soggetto
preposto alla gestione del servizio idrico integrato nella Provincia di Lecco e quindi non ad un vero e
proprio operatore economico soggetto alla normativa, legislativa e regolamentare, in tema di contratti
pubblici;
 
Dato atto che la spesa complessiva per l’intervento in oggetto pari a €. 82,50.=, IVA 10% inclusa è
imputabile alla voce b3 “allacciamenti a pubblici servizi” Iva 10% – del quadro economico
dell’intervento allegato che si approva con il presente provvedimento e trova adeguata copertura
finanziaria nel Bilancio 2012 RRPP Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di
sistemazione delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2012/_______ sub del fondo
2010/2157;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
           Richiamato il comma 16-quater dell’articolo 29 del decreto legge 29 dicembre 2011 n. 216,
aggiunto dalla legge di conversione 24 febbraio 2012 n. 14, che ha previsto il differimento termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2012 da parte degli enti locali al 30 giugno 2012.

Visto il D.Lgs 163/2006;
Visto il DPR 207 del 5 ottobre 2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
Visto l’art 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;

 
D E T E R M I N A

 

5/72012      218

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse;1.
 

di approvare il seguente preventivo presentato da Idrolario S.r.l.;2.
-       Preventivo acqua n. 2012/352 del 7.03.2012 per fornitura in via Fumagalli, che
comporta una spesa di €. 286,32.=, oltre IVA al 10% di € 28,63.=, e dunque per un importo
complessivo di €. 314,95.= la cui spesa è così ripartita:

·                  € 75,00 oltre il 10% di IVA pari a complessivi € 82,50.= a carico del Comune di Lecco
·                 € 211,32 oltre IVA 10% pari a complessivi 232,45.= a carico della società Giancarlo
Cogliati s.c.r.l.;

 
di affidare alla società Idrolario S.r.l.. l’esecuzione dei lavori inerenti al preventivo di cui sopra;3.

 
di dare atto che la spesa a carico del Comune di Lecco è di €. 82.50.=, IVA 10% inclusa, ed è4.
imputabile alla voce b3 “allacciamenti a pubblici servizi” - Iva 10% – del quadro economico
allegato che si approva con il presene provvedimento, e trova adeguata copertura finanziaria nel
Bilancio 2012 RRPP Capitolo 22606 avente ad oggetto: “Interventi straordinari di sistemazione
delle vie e piazze cittadine e allargamenti stradali” imp. 2012/_______ sub del fondo
2010/2157;

 
5.     di trasmettere ad Idrolario s.r.l. copia della presente determinazione al fine di attivare
tempestivamente l’esecuzione dei lavori in oggetto;

 
6.     di rinviare a successivo provvedimento, il pagamento dell’importo di €. 82,50.=, previo
ricevimento di apposita fattura, con scadenza a 60 giorni, mediante bonifico bancario c/o il
conto corrente indicato nella dichiarazione richiamata in premessa: Credito Valtellinese filiale
di Lecco codice IBAN IT10 M 05216 22900 000000012702 intestato a Idrolario s.r.l.;

 
7.     di trasmettere la presente determinazione al Settore finanziario, società partecipate gare e
contratti  per i provvedimenti di competenza;

 
La presente determinazione comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace solo dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45, del Regolamento di organizzazione degli Uffici e
dei Servizi.

 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO                          IL DIRETTORE DI SETTORE

(dott. Paolo Ripamonti)                                    ( arch. Antonello Longoni)
 
 
 
 
 
 
Allegato: a) Preventivo di spesa
                b) Quadro economico allacciamenti
 
 

6/72012      218



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 218 del
10-04-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 10-04-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: MICHELE BRIVIO

7/72012      218


